Vicit enim audacia
diabolus. si diabolus
eū filiū dei sciassit;
nunq; eū a iudicio
erucifigi possit fa-
ciet. tu cō-dī-nō
accesserunt.

Quod veritas men-
tiri. ecce dicit aug. ipm mens-
titū et tñ postea
dī ipm n̄ mētitū.
et s̄ est notandum
circa Repta vel cir-
ca iudicia. an que-
rentio vel narran-
to vel diffimiento
aliqd dicatur. ve
iii. q. vi. b̄ q̄ p̄.
sic est hic ar. q̄
interrogans non
sufficietur. ar. cōtra
xxx. q. i. de eo.

Soror. b̄ p̄
q̄ n̄ quilibz sedis
gradus fuit in les-
ge. phibitus. ex-
te v̄. sig. interrog-
at. Itē hic p̄
q̄ licite p̄ equivo-
cacēnem possim⁹
hostē deludē. ut ī.
e. q. primo.

Faciat. n̄ ob-
stat. s. o. dī. i. ois
xpianus. ut ibi sol-
ui. sic xxii. q. vlti.
si nulla.

Sed imitacio-
ne. et ita qñez ali-
quid fumit potius
appellationem ab
accidēti q̄ a natu-
ra. vt. ff. de origi-
nē. l. i. m. p̄. r. i.
q. i. cito.

Prepucium. i.
circūcisus es in p̄
pucio et non i cor-
de. cum tñ bixerit
legislator circum-
cidit vos et am-
putate prepucia
cordis vestri.

Reputabit. id ē gētis repu-
tabitur circūcisus
si fuat legem.

Non nocuit.
et sic iniurias non
fecit q̄ iure suo
vñs est. ut ex te
elec. cū ecclēsia.

Cisti rea mēs.
ut. s. e. homines.

Audito. quia
vñ p̄conia pau-
cis innotescit. ve
c. q̄lo et q̄ ius-
tex. aut. q̄ semel.
et q̄ tarde venie-
ad iudicium p̄sumi-
tur non audiuisse
vñ cō. ut. ff. de in-
tegr. re. diuus. q̄
cōdictum tñ ligat
eos ad quos pera-
uenie. ve. lxxix.
di. p̄p̄fisi. m. fi-

Veritatem p̄nachā mentiri
voluit ut diceret sororem suā
faram. et non potius deo omisit q̄ si
vellet eius pudiciciā apud pharao-
nem suare poss̄. s̄ veritatem voluit
celari non mendaciū dīci. soror em̄
br̄ q̄ filia fratrī erat. et in hoc ostē
ditur q̄ nemo debet tēptare deū suū
dū habz quid racōnabili ofilio faci-
at. fecit q̄d potuit q̄d n̄ potuit deo
omisit in quez sperauit. nec eū fides
aut spes fefellit. si aut̄ interrogat⁹
vxore illam suā iudicaret duas res
deo cōmitteret et vitā suā et vxoris
pudiciciā. **I**tem oppomitur q̄ ia-
cob menciendo et sibi pfuit et alij no-
cuit. nec tñ reprehendit s̄ omēda-
tur. s̄ iacob dicendo se esse esau pri-
mogenitū non est mentitus. non em̄
dixit se esse p̄mogenituz nascēdo s̄
ius p̄mogeniture illo vēdēte rite ad
eundo. sic et xp̄ s̄ iohannez dixit esse
beyliā n̄ psona s̄ imitacōe virtutis
erat ergo iacob esau non nascendo
vt diximus s̄ empōne p̄mogenitu-
re de nō p̄mogenito in p̄mogenitū
transeudo. sic et ip̄e esau p̄mogeni-
ta vendēdo de p̄mogenito nō primo
genitus fieri meruit. sic et iudei cū
essent filij abrāhe carne quia nō fu-
erunt filij eius imitacōne non depu-
tatur inter filios abrāhe s̄ dicūtur
filij diaboli. cuius filij sunt nō nascē-
do s̄ imitādo. vnde a dño audire me-
ruerunt. si filij abrāhe estis opera ab-
rāhe facite. nūc autez queritis me
interficere hominē qui veritatem lo-
cūtus sum vobis hoc abraham non
fecit. vos ex patre diabolo estis et de-
fideria patris vestri facere vultis.
Ecōtra gētiles cū bñ origime car-
nis ab abraham essent alieni tamē
imitacōne fidei et iusticie sucesser-
unt in filios abrāhe. Vnde ab aplo
br̄ eisdem si aut̄ xp̄ ergo abrāhe se-
men estis. bñmē idē apls scribens ro-
manis ait. D tu iudee si circumcida-
ris nec legem eius obfues circum-
cīo tua ppuciū facta est. quo et p̄-
puciū si iusticias legis custodiat in
circumcisionem reputabit. Prefet-
tur ergo ut ex premissis colligitur
imitacō opis origini carnis. veraci-
ter ergo nō mēdacerit iacob se di-
xit esau esse nec mentiendo s̄ verum
dicēdo sibi pfuit. alteri vero nō no-
cuit. q̄ bñdētōnem sibi debitaz ac-
cepit non alienā subripuit. Episco-
pus vero iste de quo agitur et si fal-
sum iurauit tamē quia vt sup̄ dcm

est reā lingua nō facit nisi rea mēs
nequaq; reus piuri habetur. proba-
tur hoc etiaz exemplo saulis qui cū
eset in castis pugnaturus contra
philisteos iurauit interfecturz qui
cunq; ante solis occasuz omēderet.
Jonathas aut̄ filius ei⁹ nō auditō
regis suramēto cū pugnando ma-
gnam hostiū stragez dedisset et sa-
lute fecissz in israel fame laborās
vidit fauū mellis quem regia virga
quam gestabat in manibus acce-
pit et comedit. statimq; oculi quos
fere fames clauerat aperti sunt et
facies eius exhilarata est. quo con-
perto saul voluit euz dare neci sed p̄
cibus et pia populi supplicacōne pla-
catus mortis reuocauit sententiam
ne interficeretur ille p̄ quem salus
data erat in israel. et quo pugnā-
te de manibus hostiū populus ille li-
berat⁹ fuerat. Ecce saul iurauit fal-
sum quia quod iurando se facturuz
decreuit precibus populi prouoca-
tus non fecit. nec tamen piuri reus
arguitur. quia quantuz in ip̄o fuit
q̄d iurauit impleuit dū sententiam
mortis in filiū dedit quā non carna-
li affectu sed populi supplicatione re-
uocauit.

O III
Quod ergo ut racōne et ex-
emplo monstratum est e-
piscopus reus periuriū non esset con-
sueta obedientia ab archidiacono
sibi denegari non debuit. Cum eti-
am si criminōsum illum esse ostaret
an diffinitiā tñ sniaz vt sup̄ mon-
stratū est nulli suoz clericoz ab eo
liceret discedere. cōstat ergo illictū
esse q̄d archidiacon⁹ iuramēto fir-
mauit. vnde merito querit an debe-
at seruari vel non.

O III
Quod autem illicta iuramē-
ta seruari non debeant i to-
letano concilio quarto le-
gitur in quo statutū est.

Melius est vota stulte promissionis
non implere quam crimen.

Si publicis sacramentorū ge-
stis q̄d deus aut̄ a quibusli-
bet illicta vel non bona extitisset cō-
ditio allegata que aut iugulare ani-
mam patris aut gerere compelleret
stuprum sacratissime virginis. nun
quid non tolerabilius esset stulte p̄
missionis vota reicere quam per in-
utilium promissorum custodiam ex-
horrendam crimī implere mensu-
ram. **I**tem ambrofus de officijs
libro primo.

ff. 8 brev. ab or.
facit. l. vlti. tamē
s̄ nō est excusatio
sufficiēs bñmōto
edictū s̄e publicē
apōs̄tū. vt xv.
dī. quod dicitis.

KStragē. s̄ em
ei nō pfuit si sc̄e
ter oīra edictū fe-
cerit. ut dō re. mi-
li. l. i. q̄. i. b̄ bello.

LLaborās illis
eu potuit excusat̄
ut dō. o. dī. v. dīci-
pulos.

mQuia quātu-
sic br̄ aliquid esse
quantū ad se non
quantū ad alios.
vt elix. dī. c. v. et
dō. cō. dī. iii. q̄ris
v. i. q. i. q̄d quidā

Questio. in.
Vm ergo
obedien-
tia. he q̄
stio determinatur
s. xv. q. vi. c. v.
viii. q. iii. c. nōne.

Questio. iii.
Vod au-
tem illicti-
ta. iura-
mentum sex mos-
dis dicitur illictū
tum. ex persona.
ex re. ex fine. ex
cā. ex tpe. ex mō.
ex psona. dupli-
cit. vel ex psona
eius cui iurat. vel
ex psona eius qui
iurat. nā si impu-
bes iurat nō tenet
iuramentū. ut ī. q̄.
v. p̄p̄li. Itē si clo-
ricus laico iurat. ī.
q. v. null⁹. Ex re
etia illictū ē iura-
mentū dupliciter.
ut si res sit illicta
que iuratur. ut ī.
e. i. malis. et si res
illa p̄ quaz iurat
nō sit sacra. ut ī. e.
q. clericum. et c.
p̄ creaturas. et c.
q. i. ositara. Ex si
ne illictū ē ut si iu-
retur post electio-
nē et ante electio-
nē. v. viii. q. i. artal.
dō. Ex cā. vt si ad
clamorem populi
iuret. ut ī. e. vnu
quisq;. Ex modo
ē illictū ut si temē
iuret. vel idiscretē
vel p̄ter necessitatez
v. s. e. q. i. c. i.
ut ī. e. i. i. u. a. u. Itē
iuramentum ex tē-
pore ē illictū. ut
si iuret in quadra-
gesima n̄ de pace
cōponēda. ut ī. q̄.

Qui sacramēto vno s. c.
q. i. e. vi. contra
et vi. q. i. quicunq;
ibi impōmē sep-
tēnīs pēnitētia
pro periurio sed
ibi loquitur cum
quis trāsgreditur
licitū iuramen-
tum hic loquitur
cum quis temere
iurat. Sed nonne
qui temere iura-
rem illicitam mo-
taliter peccat. &
septēm pēnitē-
tia debet ei impo-
ni. ut. xxii. q. i.
hoc ipsum. Ben. re-
gulariter impōni-
tur. vii. annorum
pēnitētia. sed ex
causa diminuitur
vel augetur illud
tempus. xxvi. q.
vii. tempora. tū. Is
non negat qui
p. vii. annos debet
at pēnitētia. sed Is
solum dicitur q.
a communione cō-
poris xp̄i sepatur
Nāno vno.
Ecessē est.
vt male disting-
uitur tamē an so-
lemniter iuret an
incursu verborū.
si cū incursu vbo-
rum tūc veniale
peccaret. vt xxv.
Dī. S. alias.
Iffinīcō. id
est affirmacō.
Soluenda i.
frangenda est.
Emendacō.
non enim peccat
frangendo tale co-
tū. sed in hoc pec-
cat q. temere iu-
rauit. ut xxxiii. q.
v. vna. sed num-
quid tale iuramen-
tum q. temerari-
um est id est to re
illicta factum ins-
ducit deposicōne
vel infamē. ar.
q. sic. vi. q. i. qui-
cunq; sciens. r. c.
infames. et h. q. i.
si quis cōdictus. et
extra te iuriū. q.
relam. sed cōtra-
extra te iureiū. si
cut. ego non cre-
do tale iuramentū
infamare vel ima-
pōbre electionem
factam vel facien-
dam. de hac mas-
teria notaui. lxx
v. di. archidioco-
num.
A Coone. n. c.
I periurare.
quo ad similitudi-
nem facti.

Cua pena feriatur qui illicitū iura-
Mentū facit.
O se obligauerit vt litigās cum
quolibet ad pacē nullo modo redeat
p. periurio vno anno omunione cō-
poris et sanguinis dñi segregatus
reatū suū elimosinis fletibus et quā-
tis potuerit ieiunijs absoluat. Ad
caritatē vero que operit multitu-
dinem peccatorum celeriter venire
festinet. **I**tem **N**ō omia pmissa
Soluenda sunt.
Don semp
pmissa omnia soluenda sunt.
de nichq ipē dominus frequent mutat
sententia sicut scripture indicat.
Item ifidorus sententia. li. iij.
Don ē obseruā. **D**e eodē.
dum sacramētū quo malum
meaute pmissit. veluti si quis pia-
z adultere ppetuā fidē cū ea pmanen-
di pollicetur. tolerabilius est enim
nō implere sacramētu. q. pmanere
in stupri flagicio. **I**te ex cōcilio
toletano. c. viii.
Male iurās pmi-
Necesse ē vt male tentiā agat.
Iurans dignā agat pēnitētiā
eo q. nomē dñi contra pceptū illius
sumpfit inuanum. q. in exodo scrip-
tum ē. neq; enim insontem habebit
dñs eū qui sumpfit nomē dei sui fru-
stra. **E**t in leuitico. **D**e eodem
Don piurabis in nomine meo
nec pollues nomē dei tui ego
dñs. malū em qd factuz se sacramē-
to deuouerat omnino non faciat. q.
stulta vota frāgenda sunt.
Ite ex decreto sotheris ppe. c. iii.
Jurāntū quo malū ieaute pmissit
S I aliquid nō est seruandū
Forte meautiō nos iurasse cō-
tigerit quod obseruatū pētorem i
exitum vergat. illud salubriori confi-
lio mutandum nouerimus. et ma-
gis instantē necessitate periurandū
nobis quam pro facto iuramento i
aliud crimen maius esse diuertendū.
Item ex confiō elibertano ca-
pitulo primo.
Temeritas emēdet cū ieaute diffi-
Diffinitio meauta. mēco soluit.
laudabiliter soluenda est. nec
est preuaricatio sed temeritatis e-
mendatio. **I**tem.
Illicitū iuramentū nō est seruandū.
Ratione quarta septime finodi
iohannes apocrisarius orien-
talium sedium dixit. significat ser-
mo patris nostri sophronij q. meli
fit iurantem periurare quam serua-
re sacramētū in fractione saera-
rum imágimum. hoc autem dicimq;

quia sacramento quidam se excu-
sant. Tharafius patriarcha dixit.
quia pater sophronius nouerat bo-
nitatem dei. propterea transgredi
voluit impium iuramentum. Item
tharafius patriarcha dixit. herodes
seruauit iuramentum et perīt. pe-
trus vero negauit cum iuramento
et conuersus fleuit et saluatus fuit
omne enim peccatum bonus deus in-
dulget si quis ex toto corde penite-
at. Sancta finodus dixit. sic doceat
sancta scripture. Item leōcius epi-
scopus focie dixit. scriptum est. iu-
ramentum mendax ne diligatis. q.
de causa iuramentum nostrum men-
dax dissoluatur quasi nullam virtu-
tem habens. **I**tem yfidorus.
Non obseruentur iuramenta q. fiūt
contra diuina mandata.
S I quis preuent⁹ fuerit vt di-
ffimat aliquid agere eorum
que non placent deo pēnitētiam a-
gat. et quod contra domini manda-
tum statutum est in irritum reuo-
cetur. **I**tem ieronimus. in libro
8 natura rerum. **D**e eodem.
Ribus siquidem modis iura-
menta contracta soluenda sūt
primo cum quis male iurat. secun-
do cum quis meaute iurat non pu-
tans hoc esse peccatum. tertio si pu-
eri vel puelle in domo parentum se
iuramento cōstrinxerint patribus
postq; audierint contradicētibus.
Ecce q. iuramenta illicta lauda-
biliter soluūtūt et damnabiliter ob-
seruantur. quod tunc intelligenduz
est quando iuramentum illicium de-
seritur vt ad bonū redeatur. Cete-
rum si ppter ea deseritur vt in aliud
malum transeat illicitū sacramē-
tum damnabiliter seruatur sed dā-
nabilius contemnitur. **V**nde au-
gustinus in libro de bono iugali.
Non est appellāda fides que ad pec-
Scatum faciendum admittitur
Tad peccatum admittenduz
fides adhibeat mirū ē si fides ap-
pelletur. veruntamen qualiscunq; fit
si et contra ipsam fit peius est. nīsi
cum ppter ea deseritur ut ad fidem
veram legitimamq; redeatur. id est
vt peccatum emēdet voluntatis
prauitatem correcta. tanquaz si quis
cum hominem solus expoliare non
posset iuemat sociū iniquitatis et cū
eo paciscatur vt simul id faciat spo-
liumq; ptiantur. quo facīmore com-
missio totū solus auferat. dolet qui-
dem ille et seruatam sibi fidem non

Tome. nisi q. i
peccatur i spiritū
sanctum. sc̄ ita q.
sit impētēt. do-
pe. di. i. s. penit.
S I q. puent⁹
decepus
et diffinat.
i. intendat.
T Ribus siqu
dom modis.
soluenda sūt id ē
irritanda.
M Iurat. sc̄it.
N Iurat. ignat.
O Contineat
tib⁹. infra annum
ut. xx. q. i. puella
S I ad pēt.
veritatem.
Sob quero qualit
possit quis h̄em
fūa frāgere in ma-
leficijs loco cum
nec in istis possit
strahī societas. ut
ff. p. socio. quod
aut. et in l. seqz.
nec alij obliga-
tio strahī in tut
pib⁹. vt. ff. de. v.
obli. generaliter.
imo magis pes-
cat tradētō loco
ptem q. retinendo
ibi. q. alij nō pos-
sumus soluere qd
alij debetur. ut ex
to iureiū. eaz te-
dicas illud quod
dicitur referri ad
erroneam alij op-
injōnē. ut si qd
credat se teneri
ex tali iuramēto si
si satissicat erro-
ne oſcītie. morta-
tib⁹ peccat. ut ex
b hymo. p. tuas. q.
ce ita potius fitos
appellatur quātū
ad eritatis opinio-
nem. et ita qd
osculit alij ad
implere tale iura-
mentum ad qd in
nō tenetur. et hoc
ito ut satissicat
conscienti ipsius.
et sic intelligo qd
legitur ex de pō.
commissum.
C Conquerit.
nō potest in iudic-
cio coqueri. q. ex
improbitate ne-
mo consequeret.
actionem. ut. ff. de
fure. itaq; fullo-
nec iudicēt omni-
diuidento locum
habet inter pco-
nes. ut. ff. omni-
diui. omni. diui.
Sint ptones. ne
p. socio. ff. p. soc.
nec pmissit. dū-
mo si quis racē
illiciti iuramenti ali
quid petat p̄sabit

alteri bocem libritauri. in autem colla. v. scernas non solum
 a. Potius id est qd potius debet seruari fides bono.
 b. In bona id est in bono. c. Si sentit. id est intelligit.
 c. Quam inique. id est quam iniquum sit seruare fidem in illicitis.
 d. Non fuerit societas. qd otrahat cu adultero tercio. qd
 mulier si hoc adultero ita. tunc peccatum accumulat peccato.

Mulier. si hoc adultero ita.

Emptiorum. vi
 totur ex hoc loco
 qd coactio convici
 onalis non impedi
 at matrimonium
 sicut nec impedit
 alia sacramenta
 nec enim impedit
 sacramentum bap
 tismi. vt. xl. v.
 te iuste nec sacra
 mentum ordinis
 ut. lxxiiii. di. vbi
 illa. Item alia ra
 cone qd hoc sacra
 mentum seruari
 potest sine interis
 tu salutis eterne
 g. est seruandum
 ut extra di iurez
 iur. si vero. Sz. c.
 en. matrimonia
 tentent esse libera
 et ibi animus des
 bet gaudere ples
 na libertate. vt eg
 tra de spon. requi
 siuit. et. c. illo
 cum. ad hoc quis
 tam dicit qd ta
 lis est cogendus
 ducere mulierem
 qud coactio despō
 lauit. si tñ mulo
 mo voluerit. cos
 sare debet eccia a
 coactio. Alij di
 cunt qd omnibus
 modis e cogend
 et quod dicitur in
 illa tñ. requis
 uit. qd potius
 monenda qd cogē
 da. exponunt po
 tius id est prius.
 sic exponitur. xx.
 in. q. iii. non inues
 nitur in fi. vel in
 telligunt qn fues
 rint tales persone
 qd rebmēter pre
 sumebatur. qd te
 beret sequi homici
 dium. qd istis obui
 at. extra de spon
 venies. probabilit
 pt dici si placet qd
 in aliud casibz n
 tener iuramento o
 ptoactionem exz
 tortu. ut in voto.
 ut ex qd me. c. p
 latu. in alienacōe
 rei ecclastice. xv.
 q. vi. auētate. et
 c. sequenti. i. tote.
 ut. ff. qd met. c.
 mulier qd s. os. in
 matrimonio. ut
 extra s. spon. cum
 locu. t. c. reqfluit
 qd autē dicitur. h.

esse conquerit vñ in ipsa sua quere
 la cogitare debet potius in bona vi
 ta iphi humanae societati fidem fuis
 se obseruandam ne preda iniqua ex
 homine fieret si sentit quam inique
 fibi in peccati societate seruata non
 fuerit. ille quippe utrobicq perfidus
 ac profecto sceleratior iudicandus
 est. Item.

Si pperā fides nō seruatur vt ad ho
 nū redeatur nō ideo violari debet.

Mulier si fide siugali violata si
 dez seruet adultero utq mat
 la est. si nec adultero peior. porro si
 eam flagicij peniteat et ad castita
 tem rediens coniugalem pacta ac
 placita adulterina rescindat. miror
 si eam fidei violatricem vt ipse ad
 adulter putabit. Ex his itaq appa
 ret qd si quispiam vt dixi misillici
 tu iuramētu n̄ fuauerit ut i aliud ma
 tu permicioſu declinet tāto qd deli
 quis quanto damnabilius accumu
 lantur peccata peccatis. si aut pte
 rea deseritur ut ad bonum redeatur
 nichil culpe p tali puerio contrahi
 tur. Potius deflendum est si in ali
 quo iuramento illius occasione nos
 deliquisse contigerit. Vnde au
 gustinus scribit severo mileuitano
 episcopo consulenti de quodam hu
 baldo qui a sanguineis cuiusdam
 pelicis coactus fuerat iurare se illaz
 ducturum in diugem nec matri sue
 vel fratribus vltius necessaria mi
 nistraturum. Prescribit g beat⁹
 augustinus vt diximus severo mile
 uitano episcopo ita dicens.